
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.783

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#856093#1#925710>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACÃO / COORDENACÃO CENTRAL DE LICITACÃO.
Abertura: 23/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Segurança para 
Feira de Santana e Região - BB: 1025058 - Família:  42.10, 42.40 e 63.10. .Site: www.licitacoes-e.
com.br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: 
ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 
200, Secretaria da Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro 
Administrativo da Bahia - Salvador/Bahia - 06/11/2023. Rubia Mota Freitas - Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACÃO / COORDENACÃO CENTRAL DE LICITACÃO.
Abertura: 29/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Segurança para 
Salvador e Região Metropolitana - BB: 1025075  - Família:  42.40 e 63.10 .Site: www.licitacoes-e.
com.br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: 
ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 
200, Secretaria da Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro 
Administrativo da Bahia - Salvador/Bahia - 06/11/2023. Rubia Mota Freitas - Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACÃO / COORDENACÃO CENTRAL DE LICITACÃO.
Abertura: 01/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Segurança 
para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1025091 - Família:  42.10, 42.40 e 63.10. Site: 
www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail: ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 
2ª Avenida, nº 200, Secretaria da Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, 
Sala 101. Centro Administrativo da Bahia - Salvador/Bahia - 06/11/2023. Rubia Mota Freitas - 
Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACÃO / COORDENACÃO CENTRAL DE LICITACÃO.
Abertura: 22/11/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Plaquetas para 
Salvador e Região Metropolitana - BB: 10251601 - Família:  99.05. Site: www.licitacoes-e.com.
br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br 
e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: 
ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 
200, Secretaria da Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro 
Administrativo da Bahia - Salvador/Bahia - 06/11/2023. Manoela de Fátima da Costa Souza- 
Pregoeiro(a) Oficial.
<#E.G.B#856093#1#925710/>

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado da Bahia – PRODEB
<#E.G.B#856085#1#925699>

AVISO DE LICITAÇÃO - RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 - BB N° 
1026483

Abertura: 21/11/2023 - Horário: 10h00min (Horário de Brasília) - Modo de Disputa: Aberto - 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Dispositivos de Segurança 
de Redes Next Generation Firewall (NGFW), com SD-WAN integrada, do tipo appliance, 
hardware dedicado, compreendendo instalação, configuração, migração, operação assistida, 
hands-on, licenciamento de software, garantia do fabricante e suporte técnico, em regime (24x7) 
vinte e quatro horas por dia, sete dias por semana, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, 
conforme quantidades, requisitos e especificações estabelecidas no Termo de Referência e 
seus anexos. - site: www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter o Edital através 
dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.prodeb.ba.gov.br. Outros esclarecimentos poderão 
ser obtidos através do email: prodeb.cl@prodeb.ba.gov.br, no horário de expediente. Salvador, 
06 de novembro de 2023 - Mariana Ceuta de Lacerda - Pregoeira Oficial da PRODEB.
<#E.G.B#856085#1#925699/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#856195#1#925822>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - BB Nº 1026510 (SEADES/
SAS)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
20/11/2023 às 10:00h (Horário de Brasília) - Objeto: contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de agenciamento de viagens, por meio de ferramenta online de 
autoagendamento (selfbooking), disponibilizados pela Administração, neles compreendidos os 
de assessoramento, programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação, emissão, 
remarcação ou alteração, cancelamento e reembolso com a entrega de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, destinado aos delegados nomeados pelo Conselho Estadual 
de Assistência Social da Bahia (CEAS) e Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do 
Estado da Bahia (CONSEA-BA), para participarem da 13ª Conferência Nacional de Assistência 
Social em Brasília-DF, bem como na 6º Conferência Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional. Família: 01.04. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.
comprasnet.ba.gov.br / www.licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 12h e das 13:30min às 18h no endereço: 
3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-Bahia, 
CEP 41.745-005. Salvador - BA, 06/11/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso - Pregoeira Oficial. 
Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#856195#1#925822/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#856068#1#925677>
AVISO DE LICITAÇÃO - SECULT - PE - 018/2023
Pregão Eletrônico nº  018/2023. Abertura: 20/11/2023, às 14:00 min. (horário de Brasília). 
Órgão interessado: SECULT. Local: site www.licitacoes-e.com.br  Objeto: Aquisição 
Suprimentos de Informática - FAMÍLIAS:  70.15 / 70.10 / 58.05 / 59.35 / 70.25 /  -  Os 
interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos, gratuitamente, à Rua 
Conselho Spinola, S/N, Barris, Salvador-Bahia, telefone  (71 )3103-3430 das 08h:30min. 
às 17h:00min, pela Internet www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br 
Salvador, BA, 06 de novembro de 2023  - Ednir de Oliveira Cruz - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#856068#1#925677/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#856270#1#925905>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - Nº BB 1026329
SECRETARIA DE CULTURA - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA 
BAHIA - IPAC
Tipo: Menor Preço - Abertura: 17/11/2023 às 10h00min (horário de Brasília) - Objeto: contratação 
de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução de serviços de 
Conservação Predial e Manutenção Corretiva em imóveis sob a responsabilidade do IPAC na 
Capital, Região Metropolitana de Salvador e no Interior do Estado, nos municípios de Cachoeira, 
Candeias, Santo Amaro e Cabaceiras do Paraguaçu, consoante ás especificações e condições 
constantes do Edital e seus anexos. - Família(s): 04.71- Local Site: www.comprasnet.ba.gov.br 
e/ou www.licitacoes-e.com.br. - Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e seus 
anexos no endereço acima mencionado. Maiores esclarecimentos na sede do IPAC no Largo 
do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Pelourinho - Centro Histórico - Salvador/Ba, telefone: (71) 
3117 - 6484 ou e-mail: cpl.ipac@ipac.ba.gov.br. - Salvador, 06 de novembro 2023 - Humberto 
Rocha Ribeiro - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#856270#1#925905/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#856361#1#926003>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL-CAR
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 18/2023

A CAR situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos 
interessados que a Licitação do Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 18/2023 para 
Aquisição de Retroescavadeiras, Escavadeiras, Motoniveladoras, Pás Carregadeiras e 71 3343-288671 3343-288671 3343-2886

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


